Quocirca nihil Patres in Concilio Vaticano condidere
novi, sed institutum divinum, veterem atque constantem
Ecclesiae doctrinam, ipsamque fidei naturam sequuti sunt,
cum illud decrevere : « Fide divina et catholica ea omnia
« credenda sunt, quae in verbo Deiscripto vel tradito con
€«tinentur, et ab Ecclesia sive solemni iudicio, sive ordi
€ nario et universali magisterio, tamquam divinitus revelata
«proponuntur (5).» Itaque cum appareat, omnino in Eccle
sia sua velle Deum unitatem fidei,compertumquesit cuius
modi eam esse, et quo principio tuendam ipse iusserit,
liceat Nobis, quotquot sunt qui non animum induxerint
aures veritati claudere, iis Augustini verbis affari: «Cum
« igitur tantum auxilium Dei, tantum profectum fructum
«que videamus, dubitabimus nos eius Ecclesiae condere
« gremio, quae usque ad confessionem generis humani ab
« Apostolica Sede per successiones episcoporum, frustra
€ haereticis circumlatrantibus, et partim plebis ipsius
« iudicio, partim Conciliorum gravitate, partim etiam mira
« culorum maiestate damnatis, culmen auctoritatis obtinuit?

I. II, ro. — 2. S. Augustinus, ?z Psaj. LIV, n. 19. — 3. // Cor., X, 5. —
4. S.Augustinus, lib. Xvitt Contra Faustum Manichaeum, cap. 3.— S. Sess. III,cap.3.
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« Cui nolle primas dare, vel summae profecto impietatis
« est, vel praecipitis arrogantiae... Et si unaquaeque disci
« plina, quamquamvilis et facilis, ut percipi possit, docto
«rem aut magistrum requirit ; quid temerariae superbiae
« plenius, quam divinorum sacramentorum libros et ab
«interpretibus suis nolle cognoscere, et incognitos velle
« damnare (1)? »

Hoc igitur sine ulla dubitatione est officium Ecclesiae,
christianam doctrinam tueri eamque propagare integram
atque incorruptam. Sed nequaquam in isto sunt omnia
imo ne finis quidem, cuius caussà est Ecclesia instituta,
officio isto concluditur.Quandoquidem, ut IESUSCHRISTUS
pro salute humani generis se ipse devovit, atque huc, quae
docuisset quaeque praecepisset, omnia retulit, sic iussit
Ecclesiam quaerere in veritate doctrinae, quo homines cum
sanctos efficeret, tum salvos.—Verum tanti magnitudinem
atque excellentiam propositi consequi sola fides nullo modo
potest : adhiberi necesse est cum Dei cultum iustum ac
pium, qui maximesacrificio divino et sacramentorum com
municatione continetur, tum etiam sanctitatem legum ac
disciplinae. — Ista igitur omnia inesse in Ecclesia oportet,
quippe quae Servatoris munia in aevum persequitur: reli
gionem, quam in ea velut zwcorporariille voluit, mortalium
generi omni ex parte absolutam sola praestat : itemque ea,
quae ex ordinario providentiae consilio sunt instrumenta
salutis, sola suppeditat.

At vero quo modo doctrina caelestis nunquamfuit priva
torum arbitrio ingeniove permissa, sed principio a IESU
tradita, deinceps ei separatim, de quo dictum est, commen
data magisterio : sic etiam non singulis e populo christiano,
verum delectis quibusdam data divinitus facultas est perfi.
ciendi atque administrandi divinamysteria,uná cum regendi
gubernandique potestate. Neque enim nisi ad Apostoloslegi
timosque eorum successores ea pertinent a IESU CHRISTO
dicta : Euntes in mundum. universum, praedicatre Evange
[un,... baptizantes eos.... Hocfacite in meam commemoratto
Hem... Quorumremaseritis peccata,remiftuntur eis. Similique

I. De Utilitate credendi, cap. XVII, n. 35.
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ratione non nisi Apostolis, quique eis iure successissent,
mandavit ut 2ascerent, hoc est cum potestate regerent uni
versitatem christianorum, quos hoc ipso eis subesse debere
atque obtemperare est consequens. Quae quidem officia
apostolici muneris omnia generatim Pauli sententia com
plectitur .Szc mosexistimet Áhomouf ministros Christi, et
dispensatores smystertorus Dez(1).

Quapropter mortales IESUSCHRISTUS,quotquot essent,et
quotquot essent futuri, universos advocavit, ut ducem se
eumdemque servatorem sequerentur, non tantum seorsum
singuli, sed etiam consociati atque invicem re animisque
iuncti, ut ex multitudine populus existeret iure sociatus ;
fidei, finis, rerum ad finem idonearum communione unus,
uni eidemquesubiectus potestati. Quo ipse facto principia
naturae, quae in hominibus societatem sponte gignunt,
perfectionem naturae consentaneam adepturis, omnia in
Ecclesia posuit, nimirum ut in ea, quotquot filii Dei esse
adoptione volunt, perfectionem dignitati suae congruentem
assequi et retinere ad salutem possent. Ecclesia igitur, id
quod alias attigimus, dux hominibus est ad caelestia, eidem
que hoc est munus assignatum a Deo ut de iis, quae reli
gionem attingunt, videat ipsa et statuat, et rem christianam
libere expediteque iudicio suo administret. Quocirca Eccle
siam aut non recte norunt aut inique criminantur qui eam
insimulant, velle se in civitatum rationes inferre, aut in iura
potentatus invadere. Imo Deusperfecit, ut Ecclesia esset
omnium societatum longe praestantissima : nam quod petit
ipsa tanquam finem, tanto nobilius est quam quod ceterae
petunt societates, quanto naturá gratia divina, rebusque
caducis immortalia sunt praestabiliora bona.—Ergo Eccle
sia societas est ortu 4Z:v:ia : fine, rebusque fini proxime
admoventibus, supernaturalzs quod vero coalescit homi
nibus, /u»1a2a communitas est. Ideoque in sacris litteris
passim videmus vocabulis societatis perfectae nuncupatam.
Nominatur enim non modo 2ous Det, Civitas supra mon
leti fosi£a, quo convenire gentes omnes necesse est : sed
etiam Ovz/e,cui praesit pastor unus, et quo recipere se oves